



เลขที่ APP_AF640201

บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน)

25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายการวิเคราะห์งบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปี 2562 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

รายได้จากการขายและการบริการ

หน่วย : พันบาท	ไตรมาส 4-2563	ไตรมาส 4-2562	เปลี่ยนแปลง	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง
	(บาท)	(บาท)	% เพิ่ม (ลด)	(บาท)	(บาท)	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการขายซอฟต์แวร์	67,548	74,459	(9.28)	278,198	287,401	(3.18)
รายได้จากการขายฮาร์ดแวร์	15,844	17,329	(8.57)	87,233	154,277	(43.46)
รายได้จากการบริการ	70,484	72,228	(2.42)	282,559	285,303	(0.96)
รายได้อื่น	4,144	1,656	150.24	10,132	7,993	26.76
รวม	158,020	165,672	(4.62)	658,122	734,974	(10.46)
กำไรขั้นต้น	69,547	82,700	(15.90)	309,936	346,685	(10.60)
อัตรากำไรขั้นต้น	45.20	50.42	(10.36)	47.83	47.69	0.30

ไตรมาส 4 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 158.02 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 4.62 โดยมีรายได้จากการขายซอฟต์แวร์ 67.55 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 9.28 รายได้จากการขายฮาร์ดแวร์ 15.84 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 8.57 มีรายได้จากการบริการจำนวน 70.48 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 2.42 จากงวดเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการด้านการฝึกอบรมที่ลดลง แต่ในส่วนของรายได้ค่าบริการสัญญา subscription service มีทั้งกลุ่มลูกค้าที่ครบอายุและต่อสัญญา จึงทำให้มีสัญญา Subscription Service ซอฟต์แวร์ SolidWorks เพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.67 มีสัญญาที่อยู่ระหว่างการให้บริการ จำนวน 3,298 สัญญาเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 3,121 สัญญา



สำหรับปี 2563 มีรายได้รวมจำนวน 658.12 ล้านบาท ลดลง จากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 10.46 โดยมียอดรายได้จากการขายซอฟต์แวร์ จำนวน 365.43 ล้านบาท ลดลง จากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 17.26 เนื่องจากการชะลอตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อการส่งออกโดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์ ซึ่งได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและมาตรการกีดกันทางการค้าประกอบกับ ยังคงมีการชะลอตัวของภาคการก่อสร้างอย่างต่อเนื่อง การลงทุนภาครัฐ ในส่วนของ EEC ยังคงอยู่ในขั้นตอนการวางแผน และยังมีความกังวลต่อการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID 19) จึงทำให้แผนการดำเนินงานในบางโครงการต้องถูกเลื่อนออกไป อย่างไรก็ตามบริษัท มีรายได้จากการบริการจำนวน 282.56 ล้านบาท ใกล้เคียงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

สรุปต้นทุนและค่าใช้จ่าย

หน่วย : พันบาท	ไตรมาส 4-2563	ไตรมาส 4-2562	เปลี่ยนแปลง	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง
	(บาท)	(บาท)	% เพิ่ม (ลด)	(บาท)	(บาท)	% เพิ่ม (ลด)
ต้นทุนขายซอฟต์แวร์	40,229	38,113	5.55	151,201	156,856	(3.61)
ต้นทุนขายฮาร์ดแวร์	10,713	12,222	(12.35)	55,135	102,484	(46.20)
ต้นทุนการบริการ	33,385	30,981	7.76	131,717	120,955	8.90
รวม	84,327	81,316	3.70	338,053	380,295	(11.11)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	42,062	48,628	(13.50)	162,474	176,307	(7.85)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	29,100	26,495	9.83	100,181	106,164	(5.64)
ต้นทุนทางการเงิน	67	-	-	341	7	4,771.42
ค่าภาษีนิติบุคคล	1,899	1,197	58.65	12,092	14,575	(17.04)
รวม	73,128	76,320	(4.18)	275,088	297,053	(7.40)
กำไรสุทธิ	565	8,037	(92.97)	44,982	57,626	(21.94)
อัตรากำไรสุทธิ	0.36	4.85	(92.57)	6.83	7.84	(12.88)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.002	0.040		0.16	0.28	

ไตรมาส 4 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายซอฟต์แวร์ จำนวน 40.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 40.44 มีต้นทุนขายฮาร์ดแวร์ จำนวน 10.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 32.39 มีต้นทุนการบริการ 33.39 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 52.63

สำหรับปี 2563 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายซอฟต์แวร์จำนวน 151.20 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 45.65 มีต้นทุนขายฮาร์ดแวร์ จำนวน 55.14 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 36.80 มีต้นทุนการบริการจำนวน 131.72 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 53.39 มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 338.05 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 47.83 นอกจากนี้สำหรับปี 2563 มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 162.47 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 100.18 ล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562



เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีการบริหารต้นทุนที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายด้านกิจกรรมทางการตลาดลดลงรวมทั้งการออกมาตรการเพื่อเยียวยาและลดผลกระทบของ COVID-19 จากรัฐบาล ที่กลุ่มบริษัทฯ นำมาใช้ได้แก่ การนำส่งเงินสมทบประกันสังคม การหยุดนำส่งเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ-ส่วนนายจ้างชั่วคราว และมีการบันทึกค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา จำนวน 3.35 ล้านบาท ทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง ร้อยละ 7.85 และ ร้อยละ 5.64 เมื่อเทียบจากปีก่อน ส่งผลให้ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ สามารถทำกำไรสุทธิจำนวน 44.98 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.83

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 660.44 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 362.34 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียน เท่ากับ 70.10 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น-ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า เท่ากับ 72.55 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ เท่ากับ 33.78 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 92.64 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้ จำนวน 16.29 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 10.02 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้น 44.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.31 เปรียบเทียบจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2562 อันเนื่องจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 8.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.45 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 6.20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.71 ลูกหนี้-ต้นทุนบริการจ่ายล่วงหน้า เพิ่มขึ้น 7.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.32 สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 10.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.47 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อการลงทุน เพิ่มขึ้น 3.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.35 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา-สุทธิ เพิ่มขึ้น 2.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 108.11

หนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 278.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.07 โดยหนี้สินส่วนใหญ่ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้า ซึ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนที่เกิดจากการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ โดยกลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 16.02 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 20.39 และมีรายได้รับล่วงหน้าที่เกิดจากการให้บริการ Subscription Service เพิ่มขึ้น 0.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.47 หนี้สินไม่หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น 5.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.88 เป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกิดจากกลุ่มบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 340.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.73 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับร้อยละ 51.50 เกิดจากผลกำไรสุทธิของบริษัทใหญ่ เพิ่มขึ้น จำนวน 44.99 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากกำไรสุทธิบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 323.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับ ร้อยละ 52.55



งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)				
รายการ	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	เปลี่ยนแปลง	% เพิ่ม(ลด)
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	60,093	86,374	(20,281)	(30.43)
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(19,715)	(26,593)	6,880	(25.87)
กระแสเงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(31,460)	178,357	(209,817)	(117.64)
กระแสเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	8,665	238,594	(229,929)	(96.37)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	362,336	353,671	8,665	2.45

สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 60.09 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน 19.72 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปในการลงทุน เพื่อการซื้อ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 17.09 ล้านบาท และได้รับเงินสดจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 0.70 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 31.46 ล้านบาท มีการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 3.12 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากกำไรสุทธิบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 28 ล้านบาท ในอัตรา 0.10 บาทต่อหุ้น และเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน มีการออกหุ้นเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 17.20 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 24.84 ล้านบาท จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีเท่ากับ 362.34 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรัฐติพร ฉาไชย)

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน)